合计/综合 840.77 14.54 844.84 17.31 718.86 17.47 105.60 27.92

注：营业收入数据为各期期末数；整体毛利率与财务报表口径毛利率存在差异主要系将西部证券利息成本、手续费及佣金支出等考虑

在内。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

表 16：近年来公司盈利能力相关指标（亿元、%）

 2021 2022 2023 2024.1~3

期间费用率 9.63 9.01 11.04 15.89

经营性业务利润 32.50 58.79 38.33 11.81

资产减值损失 -2.02 -12.42 -5.79 0.01

信用减值损失 -4.59 -16.40 -7.33 0.21

公允价值变动收益 2.47 -8.38 2.26 0.73

22

陕西投资集团有限公司公司债 2024 年度跟踪评级报告

投资收益 33.95 52.00 50.96 8.19

利润总额 62.38 73.32 78.17 20.85

总资产收益率 3.56 3.86 3.71 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

资本结构

跟踪期内，公司资产规模保持增长，主要系随着电力、煤炭生产及房地产开发等业务重要在建项

目建设的继续推进，公司存货、固定资产和在建工程整体保持较快增长；同时，2023 年西部证券

融资融券等业务规模有所扩大，使得其他流动资产等有所增长；此外，对新疆潞安协鑫准东能源

有限公司等企业的投资以及对小保当矿业股权投资整体账面价值提升使得公司长期股权投资规

模有所扩大。截至 2024 年 3 月末，公司账面货币资金仍较为充裕，受限比例不大，可为公司流

动性提供稳定支持。

在公司重要经营性项目建设持续推进的背景下，融资需求亦有所扩大，以银行贷款和债券为主要

构成的有息债务继续呈增长态势，截至 2024 年 3 月末，公司有息债务占总负债的比重为 69.16%。

跟踪期内，公司总债务规模保持增长，且主要由银行贷款及债券构成，其中包含了一定规模的永

续债，均计入“其他权益工具”科目。从期限构成来看，公司债务仍以长期债务为主，但短期债

务占比仍高于 30%，整体来看公司债务期限结构尚有一定优化空间。从到期分布来看，截至 2024

年 3 月末，公司未来 1 年的到期债务规模为 430.76 亿元，仍存在一定规模到期债务，需关注到

期债务偿付情况。

同时，随着合并范围的扩大以及经营利润的积累，跟踪期内公司经调整的所有者权益1规模保持

增长。但受公司有息债务相对较快的增长态势影响，2023 年以来公司财务杠杆整体仍略有增长，

截至 2024 年 3 月末资产负债率和总资本化比率均超过 65%。

表 17：近年来公司资产质量及资本结构相关指标（亿元、%）

 2021 2022 2023 2024.3

货币资金 278.44 259.62 281.97 308.63

交易性金融资产 571.24 623.03 633.63 616.86

存货 284.92 329.69 412.87 418.98

其他流动资产 123.66 115.96 131.52 127.37

长期股权投资 108.81 99.10 118.96 123.45

固定资产 461.28 479.68 491.59 544.26

在建工程 109.77 139.40 225.92 185.14

资产总额 2,416.58 2,592.41 2,808.78 2,874.54

流动资产占比 60.31 60.63 60.31 60.38

负债总额 1,677.95 1,780.13 1,942.65 1,999.88

经调整的所有者权益 618.77 647.50 717.66 726.19

总债务 1,140.39 1,208.55 1,329.52 1,383.08

短期债务/总债务 40.06 30.73 31.74 31.14

资产负债率 69.44 68.67 69.16 69.57

总资本化比率 64.83 65.11 64.94 65.57

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

1 经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，截至 2024 年 3 月末调整项为 148.47 亿元。

23

陕西投资集团有限公司公司债 2024 年度跟踪评级报告

表 18：截至 2024 年 3 月末公司合并口径债务到期分布（亿元）

到期时间 到期金额

1 年以内到期 430.76

1~2 年以内到期 354.21

2~3 年以内到期 264.21

3 年以上 333.90

合计 1,383.08

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流及偿债情况

跟踪期内，受其他与经营活动有关的现金收支净额由负转正影响，加之主营业务维持较好的收现

水平，公司经营活动现金流继续维持较大规模净流入状态。与此同时，随着公司重要项目建设的

继续推进以及对外投资的增加，跟踪期内投资活动继续呈大额净流出状态且资金缺口有所扩大，

故公司需通过筹资活动来弥补资金缺口。

跟踪期内，公司盈利能力仍较好，但因债务规模较大且整体继续增长，经调整的经营活动净现金

流和 EBITDA 始终无法完全覆盖债务本金，但 EBITDA 对利息支出的保障能力仍较好，良好的

盈利能力或可为债务本息偿付提供流动性支持。

从流动性方面来看，公司与多家金融机构保持着良好的合作关系，截至 2024 年 3 月末，公司共